

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

Typografia w Krakowie 1-25
Zagranicą 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychość obciążenia rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych
Konto PKO Kraków 400.67C

Miesiącnicza zł. 5.50

„Kwiatki” z dyskusji budżetowej

Wrogowie Sejmu, ci, którzy cieszyli się, gdy Sejm przez 8 miesięcy był unieruchomiony, mają powód do takiej radości, a przeciwnie — powód do smutku, gdy Sejm obraduje. Można mieć o Sejmie, o parlamentaryzmie wogóle różne zdanie, ale największy przeciwnik nie będzie śmiało zaprzeczyć, że obrady Sejmu dają okazję do wyjawiania różnych: wonych i mniej wionych kwiatków z niwy naszej administracji, naszej polityki wogóle.

Tegoroczna dyskusja budżetowa, tak w komisji jak i w plenum, stoł rzeczywiście na niezwykle wysokim poziomie. Jeżeli zaś pojawił się jakiś zgrzyt, to napewno sprawcą jego jest ktoś z klubu BB, który — widocznie dla utrzymania tradycji — nazywa się jeszcze ciągle „dla współpracy z rządem”, ale swem postępowaniem sprawią rządowi ciągłe kłopoty. Bo przecież BB nie ten rząd, nie rząd p. Bartla miał na myśli, deklarując się bezwzględnie narzędziem polityki rządowej. Myślano o kim innym, podczas gdy obecny uważany jest za intrazę, za przeszkodę w „wyzwoleniu” się, w praktykowaniu „radosnej twórczości” w tej formie, jaką widzieli np. różne lokale warszawskie.

Jeżeli w czwórniku kpił złość, musi ona wyłaść się na zewnątrz, inaczej jej się uduśi. Jeżeli BB w cichości wciąka się z powodu zmiany, jaka bądź co bądź jest między p. Bartlem a p. Światłskim, musi do czasu do czasu dać upust swym złości. A jest to możliwe, ho ma w swem gronie „specjalistów” od skrytycznych napadów, od ataków z tyłu, podczas gdy tym statystyce z migniewniakta, aby w razie niedania się ataku udało, że się nie jest zalutereowanym, że poseł przeciw samodzielnosci i działaniu na własną rękę.

BB gniewa się nie tylko na rząd, ale szczególna nienawiść darzy też marszałka Sejmu Ignacego Daszyńskiego. Ma on ku temu różne powody — najglówniejszy ten, że Ignacy Daszyński wogóle jest marszałkiem, podczas gdy stanowisko to tak przydało się BB. Ma też powody do gniewu z ostatnich czasów, gdy nie udało się p. Sławkowi wprowadzić do przedzumu Sejmu dwóch swych ludzi nie jako uzupełnienie przedzumu, ale jako następców dwóch wygrzęzł się mających członków. Ten gniew trzeba było zaministrować na zewnątrz i dla wykonania tego zamiaru wysłano na front pona Kozłowskiego. Jest to nie pierwszy lepszy, bo i profesor uniwersytetu i następcą w mandacie p. Bartlu. Ten p. profesor opowiadał arabskie historie o marszałkowskich funduszach dyspozycyjnych, o marszałkowskich autach i sferach, a PAT z libidiosa rozszerzył re bajki — widocznie w tej instytucji panuje też cichła fronda przeciw najwyższemu szefowi. Co to szkodzi, że bajki p. Kozłowskiego zostały z miejsca odparte? Zadanie zostało spełnione, z garnka BB krygnęło i może — tak tam wierzć — trochę plany przynędlędo do tego, na kogo polowano.

Z innej znow stron pucł BB planę z okazji dyskusji nad budżetem Najwyższej Izby

Czy Tardieu upadnie?

Zwrócić ogólną uwagę, że premier francuski Tardieu, który jest głównym delegatem Francji na konferencję morską w Londynie, jest w ciężkich przejściach między Londynem a Paryżem. Nie jest to wprawdzie wielka odległość, ale w każdym razie te jazdy zwróciły uwagę, aż narzecze wykryło ich przyczynę: Tardieu musi w Paryżu czuć, aby za jego plecyma nie przygotowane mu upadku.

Tardieu utrzymuje się przy władzy dzięki tylko temu, że socjaliści odmówili zawarcia sojuszu z radykalami w celu utworzenia rządu — socjaliści wogóle odczuwają udział w rządzie z koczowniczej koalicji. Wyzyskał to Tardieu, spęzał prawicę z centrum, dodał kilka matych grup, zwyciężył lewicowców i rządził zaponocą ciągłego wymuszania wotum zaufania.

Teraz ta metoda, zdaje się, dobiega kresu. Tardieu byłby już przed kilku tygodniami został obalony, ale uratował go wzgląd na politykę międzynarodową: konferencja haska a po niej londyńska, podczas których nie można inszenżować przesilenia wewnętrznego. Mimo to w parlamencie kipi i lada dzień może spaść niespodzianka — gabinet zostanie w mniejszości.

Gabinet przedewszystkiem ma do walkienia z senatami na froncie utworządztwa społecznego. Wiadomo, że pod tym względem Francja stoł wie poza Polskę, Niemcami itd. Mały pęstc o oznaczał projekt ratunku o polgromieniu ubezpieczenia na wypadek choroby z ubezpieczeniem na starość, ale reakcyjnemu senatowi i ten mały postępydaje się zbyt wielki tak, że komisja senacka odnośny projekt odrzuciła. Jeżeli plenum Senatu te uchwały komisji zatwierdził, będzie to hasło do otwarcia walki w której rząd jest silniejszą stroną, gdyż najsilniejsza jego broń: rozwiązanie parla-

mentu bez zgody Senatu nie jest możliwą do użycia.

Jeszcze większe niebezpieczeństwo grozi Tardieu ze strony dotychczasowych jego sojuszników. Doylechaz rząd trzymał się małą większość 30—50 głosów; obecnie jego rozpadnięcie się tej większości. Było to w ostatni wtorek, kiedy Tardieu naumyślnie przybył z Londynu i zaprosił przywódców popierających go stronnictw na konferencję. Przybyli wszyscy z wyjątkiem przedstawiciela tzw. lewicy radykalnej, rozporządającej 54 głosami. Przez tego stronnictwa p. Danielou zawiadomił premiera, że nie przyjdzie na konferencję, ponieważ stronnictwo jego nie uważa się za rządowe, a tylko do wypadku do wypadku za rządem głosowało.

Rozumie się, że ewentualny ubytek 54 głosów odrzuca zmienia stosunek głosów w Izbie na niekorzyść rządu tj. ten staje się rzędem mniejszości wzm. We Francji jest to rzecz absolutnie niemożliwa i dlatego politycy oceniają pesymistycznie dalsze losy gabinetu. Był może, że przesilenie bezpodstano nie wybuchnie a to znowu ze względu na konferencję londyńską, jednak niespodzianki nie są wykluczone: pewnego dnia przy drugorzędnej nawet kwestii rząd może pozostać w mniejszości, a we Francji oznacza to niechybnie dymisie.

Już teraz wymieniając następcę Tardieu, nieśmierlnie Briand ma utworzyć swój trzydziesty cztery gabinet. Mówia nawet, że to jest wskazane ze względu na to, aby jako premier mógł być większą powagą reprezentować Francję w Londynie, aniżeli to może jako podwładny minister spraw zagranicznych. Kto zresztą wie, czy Briand sam nie macza ręk w tej grze — chciałby może zemdlać się za swój niespodziany upadek w jesieni ub. roku.

Sprawa zatargu w przemyśle włókienniczym Bielska-Białego

Bielsko, 6 lutego (tel. wł. „Naprzodu”). W sobotę 1 bm. odbyła się pierwsza konferencja z przemysłowcami w sprawie zawarcia nowej umowy dla robotników, zatrudnionych w przemyśle włókienniczym Bielska-Białej i okolicy. Przemysłowcy żądali przedewszystkiem podjęcia pracy dn. 3 bm. Oświadczenie przedstawicieli robotników, iż gotowi są pracować podług dnia 3 bm., na warunkach umowy z 23 listopada 1928 r., które muszą obowiązywać do czasu zawarcia nowej umowy obowiązującej na wynikach przeprowadzonych badań rzeczywistych zarobków z miesiąca września 1929. zostało przez przemysłowców odrzucone.

Protokół, zaproponowany dnia 3 bm. przedstawicielom robotników i podany przez p. inspektora Gallota do wiadomości został przez ogół robotników odrzucony z tego powodu, że dotychczasowa

umowa winna obowiązywać do czasu zawarcia nowej umowy dla wszystkich robotników, zatrudnionych w przemyśle włókienniczym Bielska-Białej i okolicy.

Mamy nadzieję, wobec wyraźnego oświadczenia p. inspektora Gallota wobec przedstawicieli robotniczych, że rząd nie dopuści do obniżenia zarobków robotników, że konferencja w tej sprawie w min. pracy będzie potwierdzeniem tych słów p. inspektora.

Sprawa zatargu w okręgu Bielska-Białego jest bardzo ważną i obciążającą całą klasę robotniczą. Stanowisko przemysłowców bielskich musi być potępowane przez ogół pracujących i wszystkich zdrowo myślących obywateli, dążących do uzdrowienia stosunków gospodarczych i granicznych rzetelnej walki z kryzysem gospodarczym.

Kontrolni. To jako narzędzie zemsty wystąpił p. Sobolewski, znany z tego, że zdradził swego czasu tajemnicę BB, mianowicie, że konstytuując moźniem z Sejmem albo poza Sejmem. Nie dziwnego, że BB nie jest enuzjasta niezależnej k. „troll, kiedy ta jest tak szczerza, że ogłasza znane „uwagi” na temat wydania poza budżetem przeszło pół miljarda, w którym mieści się i 8 milionów na wybory dla BB. Taką śmiałość trzeba ukarać i dlatego p. Sobolewski otrzymał misję „obryzganą” NIK. I w tym wypadku misja spadowała — cały Sejm odparł z obruzeniem ten atak i nie ma obawy, aby złość BB wplęgnęła na zmianę postępowania NIK, choćby ono było tam oceaniane jeszcze bardziej stroniczo.

A już najwionniejszym kwiatkiem w tej dyskusji była historia z PAT. Unikato to w dziejach

parlamentarzystu, aby państwowej instytucji sprawozdawczej musiano poświęcić tyle czasu, a jeszcze większym unikatem jest to, co w dyskusji zostało ujawnione. Prosta rzecz: Instytucja, na którą Sejm uchwala fundusze, ignoruje ten Sejm; instytucja, której najwionszym szefem jest premier, pomimo milczenie przemienienie swego szefa! Dużo widocznie jest w Polsce rzeczy możliwych, o których gdzieindziej nie mają wyobrażenia, ale i myślny nie wyobrażali sobie, żeby instytucja, mimo że kieruje nią major, tak dalece uniezależniła się od Sejmu i rządu, aby obudzić aż taką krytykę.

Oto jeden z przykładów, do czego prowadzi zmilitaryzowanie rzeczy, które rządów wolskowych nie znie...

„Pośrednictwo” jezuickie Redukcje na kolejkach

Część przy, nastrojonej klerykalnie lub strojać klerykalne misy — a mówimy tu o prasie polskiej — uważa za szczyt zarządot, jakie czynić można obecnym rządowi, że toczą wojnę z kościołem. Organ jezuicki „Przedstawicielstwo” jest natomiast skłonny do ugody z rządem; wicedponosi, że takie podejrzewanie, graniczące z psychozą — zbroceniem umysłowym — „może być dla interesów religii i kościoła szkodliwie”, bo wiadomo, że „robi się sobie wrong, kiedy się w kogos u porczywie wmwawia, że jest on naszym wrogiem”.

Redaktor owego „Przedstawiciela Powszechnego” ks. Urban, przyznaje, że nie ma wiary w katolicki nawet patentowy klerykalityz. Nagodni sądzi, że jeżeli „przy uchwaleniu konstytucji z roku 1921 uwzględniono jako tako (ks. U. jest wymagającym) prawa religii i kościoła, jeśli przyjęto potem komordat, to nie było to zwycięstwem głębokim; przez konań religijnych uświadomionej po katolicyz- większej, „wybrańców” (noco te uoszczyliwie gesie lapki) narodu, ledy w pewnym mierzcie ustępstwem ich na rzecz tradycji, liczeniem się z religioznoscą, zresztą również nie dość pożąlaną, warstw ludowych”.

A obok tej charakterystyki większość, która za przyjęciem komordatu głosowała, wylicza dalej ksiądz Urban grzeszy notorycznych kleryków przeciwko katolicyzmowi. Wytyka on np. ludzkości „upoczywie — jak się wyraża — wyznającym się za świątyni katolicyzmu”, „niechodzącym się z adnieniem kościoła”, „nie, w sprawie stosunku do YMCA (frzechy której są jezuciki niewiadomo dlaczego

fak specjalnie rozroszczeni)... W tych warunkach — tłumaczy dalej — „mnie! katolicyzy” dymnitarz mo- za popęcić różne uchybienia wobec katolicyzmu. Ale dodaje: „nie śmiałym podziwować, że tacy panowie, mając świadomość, iż swowim zarządze- niami ugody w taki czy inny sposób, mogliby zaadę religijnej i że chcą wywołac konflikt”. A roz- pkiatuje „personalną” owych dymnitarzy, teni, że wielu z nich miało z religii pewne zatargi; „Po- naj — pisze — wziął ze swoja żona, „rozwód” i pojai druga, a ooznył to przy pomocy zmiany wyznania, bo „lnaczej nie było praktyczny”, ow — od- zynawszy listek figowy — jest praktyczny — ozna- cza „nie materializmy (ograniczenia wolności), chociaż wie, że takie praktyki i takie katolicyka po- teja, ow jest niewolniczym „Kodeksu Bożewicza”, co takie ochładza jego sentyment do katolicyzmu”. Zie jest — przyznaje ksiądz Urban — z takimi dy- mnnitarzami. Ale do tego westchnienia dorzuca drugie, że przy dziesiętnym niskim staniu uoszczywie- nia katolicyzmu i przy rozprzeczniu moralności wśród intelektuali, „nie ma wielu konserwatywnych i starych obrońców wobec liczących kościoła katolicy”. O ks. iadze Urban występuje, jako po-od- chiaczy klerykalnie centrum opozycyje swojemu wywodami zbliżyć do czwartej brygady, nie ma- my najmniejszego powodu do przytakiwania jego zabiegom; natomiast przyznaje mu w zasadzie słuszność, gdy ilustruje, jak wygląda osobliwie wie- ka ta na terenie klerykalizmu.

Przewidywał, że „jakim się u nas zardzi — tye- le zebnąt mowa zarządów, że nie potrzeba kon- struować jakiegos meczetnstwa katolicyzm!”

„PRZENOSZENIA” KOLEJARZY Z POWODÓW T. ZW. POLITYCZNYCH

Minister komunikacji p. Kuhn przyjal delegacje ZPPS w osobach tow. M. Niedziałkowskiego, A. Kurylowicza, St. Grykowskiiego i Sławowskiego. Delegacja przedstawiła p. ministrowi sprawie ma- sowych redukcji pracowników kolejozowch w róż- nych dystryktach i przytoczyła szereg przykladow „przenoszeń” poszczegolnych pracowników z w- zględow il tylko politycznych.

P. Min. kühn oswiadczył w odpowiedzi, że wy- dal przy zarządzeniu dotyczaco jaksnajbardziej o- stroznego traktowania przez dystrykt redukcji. Przytoczone przyklady „przenoszeń” z motywow politycznych poleci zbadac dokladnie w kazdym wypadku poszczegolnym.

Interpelacja tow. posła Adama Gielkosza

DO P. MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH W SPRAWIE PRZEŚLADOWANIA ORGANI- ZACJI PPS W DABROWIE. — KOŁO TARNOWA

W dniu 17 stycznia br. o godzinie 11 m. 15 rano zjawil się w mieszkanie Antoniego Kornika w Da- browie koło Tarnowa, w województwie krakow- skiem, szkieci sliedczy sadu grodzkiego, Boleslaw Nadmier wraz z protokolantem Mieczyslawem Kra- leem, komisarz P. P. Tytus Kordys, komendant P. P. Michal Szewczyk i posterunkowy Karol Czer- wicki. Wymienieni okazali p. Kornikowi decyzje sadu grodzkiego w Dabrowie k/Tarnowa z dnia 17 stycznia 1930 r. L. cz. V. Kps 20/30, która postawio- nio dokonac rewizji osobistej i domowej w miesz- kaniu Antoniego Kornika, pod zarzucem zbrodni z § 118 i 16. Okazano przy tym nastujace, że teoz dnia w reku policy natwowem w Dabrowie znalazlo sie pismo, podpisane przez nieistniejaca osobe Fer- dynanda Macajera; pismo to datowane bylo z Tar- nowa dnia 17 stycznia i dzwiny trafram tegoz dnia bylo w reku policy w Dabrowie, która wydzienala sadzego sliedczego z lozka i zuzadajala nakazu prze- prowadzenia rewizji. Anonimowe bowiem pismo oskarzalo p. Kornika o puszczenie w obieg i fabry- kowanie falszyszych monet 50-groszowych. P. Antoni Kornik, przy czlowiecznym niesposko- kawym, byl przyznan, że zawodu upraslowanym technikiem dentyściwym i nigdy przeciw niemu zadne zarzuty natury moralnej nie powstawaly. Jednakże jest tenz p. Kornik przedwoniczym komitetu powiatowego PPS w Dabrowie i w tym fakcie upatruja podpisani powodd, dla ktorego policy z najwyzsza kolejnoscinieloscniadala wiare podje- cia Nadrinieci bowiem trzeba, że rewizji dokonano w dzień farworu, odstraszcjajac tem klientelę P. Kornika jako dentysty i wzyrdzajac mu niepowetow- wane szkody moralne i materialne na przyslobie.

Sposob przeprowadzenia rewizji byl rownie bru- talny, jak sam fakt jej zarzadzenia. Oczywiscie ani monet falszyszych, ani narzedzi do ich rzekomej fabrykacji nie znalaziono. Natomiast, przegladajala policy skrupulatnie wszystkie piempisze i druk, znaj- dzjajac komitetu powiatowego PPS, zrewidowala nawet torbke matki p. Kornikowej, która p. Kornikowi z 2 dni odwiedzaja; zrewidowano dalej wa- lizke siostry p. Kornikowej, a p. komisarz Kordys w razie opozu zapowadajal nawet zerwanie podlogi. Nie ulega najmniejszej wapielnosci, że ta szlioziva rewizja miala swie powody jedynie i wykluczenie w nichceci do p. Kornika, jako przedwoniczego komi- tetu powiatowego PPS. Wszakże po rewizji do- radzal komisarz Kordys p. Kornikowi w rozmowie wofnee, by opuścił miasto Dabrowe.

Poofee powybawione, zapytajla podpisani: Czy p. ministrowi znany jest fakt powyzszy i czy zamie- rzano surowo ukarac winnych tej nieuzasadnionej rewizji z posrod policy państwowej w Dabrowie koło Tarnowa? Czy zamierza polecic organom po- licy państwowej, aby ostrotnie traktowaly anonie- mowe doniesienia, oskarzajace o nieposluszne owosoby o kolizje z koloszem karnym?

Warszawa, dnia 4 lutego 1930 r.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROZPOWSZCZAJCIE SWOJ DZIENNIK!

UWAGI

Organy pułkowników są wymagające

„Czas” żali się na warszawski „Kurier Poranny”, że napadł na prof. Krzyżanowskiego, choć należy on do obu BB — między innymi za to, że skierował prośbę do Sejmu, aby (tu cytujemy słowa owego „Kurjera”, będącego organem pułkownikowskim)

„przyjął budżet w redakcji komisji, czyli łączenie ze skreśleniami funduszy dyspozycyjnych min. spraw wojaskowych, spraw zagranicznych i spraw wewnętrznych... Ze względu na to, iż prof. Krzyżanowski jest filarem stron niczego niezdawca, prośba tego rodzaju wydaje się dość zabawną”.

W sprawie warszawskiej strawotawom przyszło- wie łacińskie „Ubi bene, ibi patria” (gdzie dobre, tam ojczyzna) słowami: „ubi bene, ibi patria”. Coż, kiedyś jedni drugich w łuni „blukot” też wklinają...

Gdy jedna władza dwugiej zagradza

Na czele swich depesz umieścił „Głos Narodu” depesz pod kategorycznie brzmiącym tytułem „Nie wolno podawać nabożeństwu przed radę”. Dowiadujemy się z niej, że „Kongregacja św. Offi- cium stanowczo oświadcza, że jest to niedopuszcz. które ma miejsce bez jej zgody”. Przy tej okazji Watykan, względnie nowa kongregacja powołuje się na dawniejszą decyzję ze stycznia r. 1927.

Otóż w Polsce w najpobojniejszym mieście Po- znaniu mamy do zanowowania takie nadzuczy: z tamtejszej katedry lięz racy transmitowano nabożeństwa przy radę. Ież się gawędzi: „Ważny nam Litwa”, gdzie za radów chadeckich — dodamy — zdarzył się wypadek nawet pobicia w kościele parafjan polskich, gdy zainowawel pol- ską piest Łościelną. Otóż tam rozpowszechnione się, podobno, słuchanie nabożeństwa polskiego — przed radę...”

Radę przynęci polską modlitwie hen swoobod- nie, gdzie nie dopuszcz jej oba władza kościelna, a kongregacja radna walykańska nie zdołajacy z szowinizmem przesladawczym się upowrac. Zamість wie walki z radę — należałoby takie sprawy wpięrc rozstrzygnąć.

Tylko, że tamto zadanie trudniejsze...

Czem się zachycwa organ zębów?

Feljetonista wileńskiego „Słowa” z rozkoszą kry- tuje takie fakty, które świadczą, jak się na ce- chach uczy chłopstwo „ludu i dyscypliny”. Piszio więc:

Gzesto się zdarza, że ludność podczas budo- wny szóg, zdana nieraz wygorowanym zbyct cen za zwózkę kamieni i czersto tle — strajkuje. Wobec tego, że w tym czasie należą do p- podatkach i innych świadczeniach. Wobec z- odmone władze posują do nich sekwestrować. Nazajulz nibi już nie stajukaje, a sekw- estrowatry wracają do swych urzędów.

A po tym opisie użycwania sekwestrowatów, aby zmusić strajkujacych do przyjęcia niższych plac- podaje inny obrazek:

„A teraz proszę państwa o to, jak to zofer- pownione starosty, w pewnym powiecie nauczyli ludność prawidlowej i uważnej jazdy po szosach i innych drogach publicznych. Mówię krótko — uzbiorł się w przedzigi ibi i jeśli na dany sygnal furman (często pijany i spijany) nie stowoswał się do przepisów o ru- choch kolowym, wówczas podjezdzał jak ty- koma cichło (by konia nie spuszyło) do fur- mana i...aj, panok, dosyć!”

Jest to bardzo wesołe — nieprawdaż?

Feljetoniści, którzy się rekrutują jako mie- szkanie powiatu (brzo- wielkiego) (czyżby stam- tąd czepał te opowiadania? Nie wiadomo, gdy- podaje, że i dalsze swiatły widywał). Jęcy się są- dusza na taką sprzyżystość, przypominając czas- carkie.

Właśnie, niegdyś, przed laty słyszałem prze- chwałki woźnicy sprawnika powiatowego na dale- kiej prowincji rosyjskiej, jakto jego „barin” uczył chłopstwo respektu dla swojej osoby... — Chłop- opowiadai, bywał tu do niedawna mała skory do powinno poszanowania, leniwy do zjeżdżania z drog, a na drodze, lub cichy słowonci, od- naszej uprzyje. Ale pan zarzą bier z oba harap i takiego nieprzyia harapem po łbie — to się tak jego chwala rozszła po okolicy, że chłop — nie dopiero z wyraźnego dostrzeżenia, ale z dalekiego zważania pomiarkowawo, że to konie sprawi- cze, w najgorszą topiel, bywało, się ussuwa, a jak się dojeżdżalo, to już z „bielegi” zsiadł i czepak w garści trzymać się nauczył.

I opowiadając „kućci” uśmiechał się, że taka figura „komitaj wozi i taki strach swoje „trojka” wzbudzał.

Tylko — gdy rąnęł carat, czy ten harapem spraw- kowem edukowany chłop wytrwał w pokorze dla bałogotychy prosetosów? To może feljetonista obnarżniczego organu sobie przypomnieł zechce... No to czasem tak bywa, że właśnie taka nauka forsonna w las idzie...

Na odcinku komisariskim w Kasach chorych

„SPROSTAWIĄ” P. KOLKIEWICZA

Odkąd p. dr. Kolkiewicz został awansowany na osobę „urzędową”, zajmuje się bezustannie redagowaniem „sprostowań” na podstawie dekretu zarządczego, uznając je — jak twierdzi — za niezgodne z prawem. W tym celu, wzywając do siebie szefa Sejmiku, czy też dekretu. Wiadomo, że na podstawie dawnego austriackiego paragrafu 19 można było „prostować” najoczywistszą prawdę; obecnie tęsam rolę odgrywają art. 30 i 32 rozpr. prezydenta Rzędy, które p. Kolkiewicz — dzięki pilnemu używaniu — umie już naprawdę na pamięć.

W umieszczeniu „wczoraj” „sprostowaniu” p. Kolkiewicza „prostować” — przykładowo — wprowadzić deszcz pada, ale to nie jest mokry, tylko such; deszcz. A poseł dr. Dybowski nie został naczelnym lekarzem, twierdzi p. komisarz, tylko „do opracowania projektu reorganizacji leczniczo” — a więc on faktycznie ma szereg nad wszystkimi lekarzami. Obstawiamy przy naszych informacjach i odnośnie do p. posła Dybowskiego i do zmiany w oddziale dla ubezpieczenia pracownikom młodych a to z tem większą świadomością że te „sprostowania” można wyzyskać i tak potwierdzić. Falsyfikowanie artykułów prasowych przez p. Kolkiewicza w niczem nie zmienia powszechnej opinii o jego postępowaniu. W każdym razie masy ubezpieczonych robotników nie potrafi przekonać o swej — niewiności.

Z CHRZANOWSKIEJ KASY CHORYCH

Komisarz chrzanoskiej Kasy Chorych, kapitan R. Loteczka, rozpoczął swoją rękoma „oszczędność” w Kasie od wydalenia z pracy wszystkich kontrolorów chorych, ponieważ tak mu poradził jego najbliższy doradca i adiutant p. Larysz z Jarosławia. Przed objęciem rządów p. Loteczki kosztą zaskładowo dla chorych członków wynosiła blisko 55 procent górnicy kosztów, a obecnie spadła do 28 proc., natomiast koszta administracji podniosły się.

P. Loteczka pobiera wysoką pensję i diety za wyjazdy. Jak wyjechał np. do Lwowa dn. 24 grudnia 1929 r., gdzie przebywał jego żona (i dokąd często wyjeżdża), to wrócił 10 stycznia 1930. Ale wszak komisarzowi „wyszło wolno” — i to się nazywa „znacząca” Kasa Chorych w tym Kasach. Senator Loteczka wydził z pracy długolentych pracowników Kasy, ludzi wykwalifikowanych i nieposzlakowanych, robiąc w ten sposób porachunki polityczne.

Profetowani pp. Loteczki i Larysza (szczęśliwie, o ile podpiszą deklarację do „Związku” BSB) otrzymują podwyżki i wogóle należą do „przyzwyczajeni”. A uczciwi, sumienni pracownicy, którzy od lat pracują w Kasie, traktowani są zupełnie inaczej, otrzymują przeniesienia itp., bo nie należą do gwardji przybywczej pp. Loteczki i Larysza.

ZIELŃSKI USUNIĘTY Z NADWÓRNY

Lwowski „Ziemiak Ludowy” donosi, że ostatnio B. Zieliński, komisarz Kasy Chorych w Na-

dwórnej, którego bogaty życiorys prezentowaliśmy wczoraj naszym czytelnikom, został z tego stanowiska usunięty. W miejsce Zielińskiego komisarzem został mianowany Jacek Kapciański, który oczywiście o ubezpieczeniu społecznem nie ma pojęcia.

Wiadomości polityczne

NIEMCY PRZYJMUJĄ UMOWĘ Z POLSKĄ

Z Berlina półrocznowo komunikują, że debata w Radzie państwa Rzeszy została doprowadzona do końca tak, iż na swojem plenarzem posiedzeniu Rada będzie mogła skłócić swe obrady. W ukończonych politycznych niemieckich wskazała, że omalby warszawska początek swój wywodzi z rozdziału IV planu Younga, zalecającego o sw. likwidację przeszłości. Co się tyczy parlamentarnego załatwienia umowy, należy zaznaczyć, iż według orzeczenia ministra sprawiedliwości oraz ministra finansów projekty ustaw, wynikających z umowy warszawskiej, nie mają charakteru zmieniającego konstytucję. Parlament Rzeszy przeprowadzi oddzielne głosowanie nad umową warszawską i nad ustawami planu Younga, przyczem, zdaniem czynników miarodajnych, nie należy zapominać, że przyjęcie umowy warszawskiej jest jednym z warunków wprowadzenia w życie planu Younga.

NIEMCY PRZYJMUJĄ PLAN YOUNGA

Rada Państwa Rzeszy obradowała 5 bm. nad wynikami konferencji haskiej. Z wywodów referenta generalnego komisji dra Brechta wynika, że według nowego planu reparacyjnego wysokość niemieckich spłat rocznych łącznie z odskądowaniami na rzecz Stanów Zjednoczonych i amortyzacją nowego sprzętu będzie wynosiła około 2 mld. marek. Cały dług Niemiec po skapitalizowaniu go na 5 i pół procent wynosi 34 mld. jaryz marek, przy odrzuceniu natomiast umowy haskiej Niemcy zmniejszone byłyby w dalszym ciągu placić raty roczne w wysokości 2 i pół mld. jaryz marek. Na wypadek odrzucenia przez Niemcy planu haskiego państwa wierzycielskie znalazłyby wystarczające pokrycie rat planu Dawosa w zasobach niemieckich wólnych złota i srebra i komunistycznie. Odrzucenie umowy haskiej pociągnęłoby za sobą wzrost wydatków pożyczki zagranicznej i dalszy wzrost kryzysu finansowego i gospodarczego Rzeszy. Przyjęcie nowego planu reparacyjnego zwalnia Niemcy od kontroli granicznej. Dotychczasowe postanowienia, uzależniające koleje niemieckie i Bank Rzeszy od zagranicy, zostały w znacznym stopniu złagodzone tak, iż obie wspomniane instytucje uzyskają charakter czysto niemiecki i posiadają pełną wyłączenie niemieckie kierownictwo oraz Radę administracyjną. Do tych motywowanych przyłącza się jeszcze ewakuacja Nadrenji, która na wypadek ratyfikowania umowy ukończona ma być do 30 czerwca br.

Rada Państwa Rzeszy przyjęła umowę haską większością 48 głosów przeciwko 6 głosom, przy 12 wstrzymujących się od głosowania.

SOCJALIŚCI NIEMIECY PRZECIWI KLASZCZĄ BUDOWIE PANGERNIKOW

Niemieckie ministerstwo Reichsweltry zaczyna się domagać kredytów na budowę drugiego z kolei pancernika B, a ponieważ wobec bardzo ciężkiego finansowego położenia Niemiec nie może być nowo o wstawieniu odpowiednich sum już do budżetu na rok 1930, przynajmniej 2 miliony na roboty przygotowawcze, a chociażby i 100 tysięcy jako oznakę uznania tej budowy. Zadania te spoczyłyby nie stanożawca odprawa socjalistów niemieckich. „Vorwärts” zwraca uwagę, iż każde wzmocnienie floty niemieckiej spowoduje dalsze zbrojenia Polski na morzu, lecz pisze, „Vorwärts”, „W tym wysięgu zbrojeń nie nasze wschodniej sąsiadów, ale Niemcom, zwanianym traktatem wersalskim pod względem ilości i wielkości okrętów, tchn zabraknie. Dwa lal trzy razy większe polskie pancerniki będą w stanie zmieścić się w kanałach niemieckich niemieckich okrętów w granicach traktatu wersalskiego. Czyż w tej sytuacji nie lepiej byłoby zawrzeć z Polską traktat o obojętne zamknięcie zbrojeń, niż ją wpędzać w wysięg zbrojeń? Nie wiadomo, o ile ten rozsądny głos znajdzie w Niemczech echo poza obozem socjalistycznym.

WALKA O CZAS PRACY W GÓRNICZTWIE

Wczoraj w dalszym ciągu na posiedzeniu Rady administracyjnej MBP w Genewie trwała debata nad sprawą wniesienia na porządek dzienny przyszłej ogólnej konferencji kwestji ewentualnej konwencji o międzynarodowym uregulowaniu czasu pracy w kopalniach. Delegat rządu angielskiego przedstawił nową formułę rezolucji, mającej na celu sprzyjanie światowemu w tonie Rady chęci podkreslenia, że przyszła ewentualna konwencja obejmować będzie europejskie kraje produkujące węgiel z wyłączeniem producentów zamorskich. Delegacja pracodawców francuskich przyłączyła się do poglądu na potrzebie podkreslenia europejskiego charakteru omawiania zagadnień, proponując zupełnie nową procedurę dla całej sprawy, a mianowicie odebranie zebrano materiału do Listy narodów — żądaniem zwołania specjalnej konferencji złożonej z przedstawicieli państw europejskich. Wniosekodawca przewiduje przytem możliwość powołania do tej pracy przedstawicieli producentów górniczych.

VANDERVELDE O SOWIETACH

W czasie dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych w parlamencie belgijskim Vandervelde, mówiąc o podjęciu stosunków z sowietami, wyraził się ujemnie o obecnym rządzie sowieckim, wyrażając zaprzyczenie, że wzrost terrorizmu w sowietach utrudnia podjęcie z sowietami stosunków, jednakże wobec uznania sowietów przez inne rządy Belgja nie mógł uczynić tego samo. Zareprezentował na to oświadczenie Cartea de Viart, zaznaczając, że Slany Zjednoczone, które mają największe obroty w stosunkach z sowietami, sprzeciwiają się sianowco temu; jakoby uznanie sowietów było mowlive.

Szopka warszawska 1930 r.

Dorocznym zwyczajem „pokazania” obecnie w Warszawie tradycyjna szopka, która ma już wyrobioną markę i stanowi pierwszorzędną sensację politycznego posmarku. Marian Hemar, Julian Tuwim, Antoni Słonimski i Jan Lechoń — to nazwiiska mówiące same za siebie. Nie też dziwne, że na premierze zebrały się co najważniejsze osoby w Warszawie.

Kurtyna się rozchyliła. Defilade lalek, bardzo zreszcie skłóconych przez malarzy-karykaturzystów Władysława Daszewskiego i Jerzego Zarube, rozpoczyna pałajacy, zapraszając:

„Poczęz zachodzić!”

Pierwsza figura szopki, to ekspremjer „Spitaki”, żalący się w swoim i swych koleżków imieniu:

„Już w grzechu leża nasze posady,
Bo naród nie był z żelaza...”

potem przedstawia się w sposób następujący:

„Ja byłem premier — wygnaniec,
Miałem oszczędzić, teraz z koleji zamiast o-
żwiły karawanki...”

Tu zjawia się „por. Zaćwilechowski” i tłumaczy, że prof. Bartel

„Dla niego właśnie wraca, bo jest astepetyką...
Gdy zaś widzi zgłaszającego się „Senny boy”,
mówi: czyniąc aluzję do złonej serji artykułów Boya:

„Na to by imie spełdził, jestem już za stary...”

Na pytanie Boya w sprawach nieodrzyma-

nych zapowiedzi repertuarowych odpowiada „dyr. Arnold Geisselman” w te słowa:

„Nie czas złowić sztuk, gdy płoną kasy”.

Były minister „Jon. Składaj-Sławkowski” opowiada sobie:

„Juzem Polskę kuszur i wzduż
Ochędzują, wyitari kurz...”

naomiast „półkownik Sprawek” śpiewa:

„Jsta miłcza, dusza śpiewa,
Každy wie,
Každy czegoś się spodziewa,
Bo jest źle...”

Jemu wszakże tak źle być nie musi, skoro sam marszałek chce z nim zamienić mową, że składa

„...też chce być półkownikiem, tak jak ty...”

Z dyplomacji pokazano „ministra Ouprolnoki”, który chciałby być Piłsudskim i Skrzyżłkim w jednej osobie i który wciąż zmienia placówki, wiec mu się śpiewa na melodie „Wród do Soreno!”

„Zostań w Berlinie, postędź choć raz!”

Dowcipny jest tekst piosenki „Sirk’a” (Serozszewskiego), który o sobie śpiewa:

„A ja wciąż zwiąnu, druga Malicka,
Bo wracam też z pod Sawańsk!”

Dalej usłuchają się kolejno: „poseł Wyralski” („Lano-
tione judes, snafuone polems!”), pik. Koc-ek, pik. Długawa-Wienaszewski, Wł. Jarosławski, wro-
żąc sam „Bromier Partel”, który mimo stanął na czele rządu, co według „Szopki” miało się w sposób następujący:

„Pan Bartel był chory i leżał w łóżeczku,

I przyszedł Marszałek: „Jak się masz ko-
leczku?”

Już nerwy w porządku? A nerka?”

„Wzbornie!” Wyborne! To! tu! na premier-
[ka].”

Następnie figura „Mornek Kakuszynski” śpiewa „Ja przecież nie mam się!”

Mają w barwnym szeregu: półkownik Mattuchewski, który śpiewa „Prosiem ich w Budapeszcie, by mi dali, dill raz ewiesz skarbem żalać się”, Marszałek Włokopolska, trójcajca piana-
mistrza Jon Klepura opowiada o swych przy-
petych z dyr. Młynarskim i wspaniale karjerze, aż wreszcie zjawia się smielca postać generała Piłkorskiego, który śpiewa na znona oute:

„Aus Frankreichi gekoekman kam ein General
I zamiat teki ma torbę,
Piłsudski go nie chce, a Bartel ma żal
Der Kaiser Franc Joseph geslorben!”

„General Piłkorski!” też wzdycha do Marszałka:

„Jak źle i trudno żyć bez twoj miłości,
Wspomniałem wasów i brwi na sercu drż...”
i kończy strofka, której goście premierowi nie usły-
żesz, lecz na następujący przedstawianach już jest śpiewano:

„Propocowano już wtem mi przybycie,
Do Bredowit miał wtem Cadillie imnie,
Chęć było i trudno mi żyć — lecz kocham
Zochim
Pochłota moge tam przyjąć, lecz autem —
[nie].”

Kończy szopkę On...

Z ruchu spółdzielczego w zagłębiu krakowskim

Pomimo, że ruch spółdzielczy w zagłębiu krakowskim był w bardzo wielkim zaniedbaniu przed wojną i podczas wojny światowej, to jednak idea tego ruchu i w tutejszym zagłębiu choć powoli ale stale znajduje propagatorów ideaowych pracowników. Na terenie naszego zagłębia w latach ostatnich miały miejsce następujące wydarzenia robotniczo-spółdzielcze. Popierano na krótki czas przez wojnę światową całą twórczość w „Myślachowicach” porwali się na tem polu do pierwszego czynu. Gorącego wyznawcą i niezrównowadzonego pracownika dla tej idei znaleźli tu, myślachowicy w osobie tow. Gąsiora Józefa, górnik z kopalni „Artur” w Sierszy i wielu innych, którzy Gąsiorowi chętnie i wydajnie pomagali w pracy około budowy pierwszego stowarzyszenia w Myślachowicach”. Niełatwa to była dla tych tow. na tem polu i w tych latach praca, tembardziej że po potrzebnej w tej sprawie pomocy i poradzie musieli się zwracać do tow., którzy się na tej pracy znali i do udzielenia porad i pomocy byli zawsze chętni. Ale byli to tow. na Śląsku Cieszyńskim w Słaniewie: Michał, Bonczak i inni. A jakoż w tym czasie trudnych warunków stowarzyszenie w Myślachowicach dość szybko prosperowało dzięki sumiennej pracy i opiece nad temże stowarzyszeniem ze strony tow. Gąsiora. Stowarzyszenie to przetrwało do czasów powojennych, to jest do czasu, kiedy także w innych ośrodkach robotniczych konieczność budowy kooperasi znalazła wyznawców, i, j. d. roku 1920.

Drugą miejscowością chętną do pracy na tem polu okazały się okazać się również tow. którzy zdołali dobrego w sprawie budowy kooperatywy agitatora i niezrównowadzonego pracownika i propagatora w osobie tow. Bożka Tomasa, górnik z Brzeszcz. Pracownikami temi i dalszą budowę kooperatywy robotniczych w tutejszym zagłębiu zajął się według możliwości podpisany jako sekretarz C.Z.G. w Chrzanowie wieniasz istniała tak zwana „Robotnicza akcja aprowizacyjna”, która miała za zadanie rozdzielenie „zapowiadanych” na poszczególne przedsiębiorstwa w powiecie chrzanowskim z wyjątkiem kopalni, które prowadziły osobno „aprowizację” swych robotników. Jako sekretarz klasowego Związku górników, widziałem konieczną potrzebę scentralizowania tych niewłaściwych instytucji „aprowizacyjnych” w jedną jakkolwiek prawdziwie robotniczą spółdzielnię, opartą o całą ideologię kooperatywno-robotniczą. W tej sprawie miało miejsce kilkanaście konferencji, z których, to jedna odbyła się także z pp. dyrektorami tutejszych kopalni, lecz do pożądanej centralizacji w tej sprawie nie doszło.

Mimo tego nieudanego wysiłku postanowiliśmy sprawę budowy kooperatywy robotniczej dalej po słuchać naprzód. Zwolniam chętnych na tem polu do pracy i postanowiliśmy złożyć kooperatywy robotnicze. Zakładem tym zostało „Robotnicze stowarzyszenie spółdzielcze” z siedzibą w Chrzanowie, które do dziś dnia istnieje i obecnie posiada 6 sklepów: w Brzeszczach 2, w Libiążu 1, w Myślachowicach 1 i w Zarkach 1.

„To przez nas założone stowarzyszenie poczęło się dość dobrze rozwijać, założono kilka sklepów, jak w Chrzanowie, w Jaworznie, Trzebieżowie, Szekawce, Trzebiń, Długoszyńcu i w Zagórzu. Niestety, w następstwie powstania „Związku Robotniczego” w tym czasie, które do dziś dnia istnieje i obecnie posiada 6 sklepów: w Brzeszczach 2, w Libiążu 1, w Myślachowicach 1 i w Zarkach 1.

„To przez nas założone stowarzyszenie poczęło się dość dobrze rozwijać, założono kilka sklepów, jak w Chrzanowie, w Jaworznie, Trzebieżowie, Szekawce, Trzebiń, Długoszyńcu i w Zagórzu. Niestety, w następstwie powstania „Związku Robotniczego” w tym czasie, które do dziś dnia istnieje i obecnie posiada 6 sklepów: w Brzeszczach 2, w Libiążu 1, w Myślachowicach 1 i w Zarkach 1.

Faszyzm a konferencja londyńska

Jednym z największych niebezpieczeństw dla konferencji flotowej w Londynie jest faszyzm włoski.

Stanowisko Mussoliniego w sprawie sił morskich jest twarde. Wysłannik jego, Grandi („Duce” nie „lubi” wyrywać nosa poza granice Włoch...) żąda braku stanowczo parytetu z Francją, na co nie chce się jednak zgodzić delegacja francuska, na której czele stoi Tardieu i Briand.

W Londynie Grandi bawi się w eleganckiego dyplomata. Nosi białą koszulę i kolturzyk (w Rzymie nierzaz nosi czarne), przemawia po angielsku, aby dociągnąć Francuzom i przypodobać się Anglikom; mówiący jego, wygłoszone na pierwszym posiedzeniu konferencji podobno nikt nie zrozumiał, tak angielszczyzna była wypowiedziana, mówi spokojnie i wytwornie, jak na prawdziwego dyplomata przystało. Ciekawe jednak, że faszyszy w Rzymie i Mediolanie przemawiają na ten sam temat zupełnie innymi językami, niż w pałacu Saint James w Londynie.

A więc np. główny organ faszystów „Popolo d'Italia” pisze półem swegoż publicysty, Polverlego: „Dyrektywy Francji zmierzają do hegemonii i do zbrojnej; Italia chce równowagi i rozbrojenia. Ale nikt — pisze Polverelli — nie powinien się luzdzić, że zgodzi się ona na jakiegokolwiek pomniejszenie jej stanowiska. Gotowa do rozbrojenia Italia podmiejsz samą swą zbrojenia, jeżeli miłi będą się mundki zbroić, jeżeli — co nie jest niemożliwym — konferencja londyńska zakończy się fiaskiem. Italia nie zabawi się przez żadnymi ofiarami, aby zapewnić sobie bezpieczeństwo!”

Inny organ faszystowski „Corriere della Sera” jeszcze mocniej grozi Francji: „Jeżeli Francja będzie trwać przy swoim żądaniu posiadania śnieżnej Boly niż Italia, to weźmie na siebie odpowiedzialność za krach konferencji londyńskiej”. Krótko i zwłotowo.

Inne, bardziej brukowe i „nieprzedjędane” organy „czarnych koszul” jak np. „Tevere” lub „Impero”

wę wstawcy sobie sposób atakuja Francję. Iżac „siłowce” łatwości” ordynarnymi wyśmianiami. A podczas tego faszystowskie młodzież („L'Avanguardia”, „Ballata” i t. d.) śpiewa piosenki, zapowiadające, że:

— Sztytel, sztytel, który nosimy,
Kuty ze stali, stal hartowanej,
Niemiec, Niemiec go już skoszolował,
Francuz, Francuz jutro skoszoluje...

a zaprelapone refrenami w robzaju: „Francja jest ładacznica, niedźna oszukanka” i odgrajające się, że „do Paryża podyżmy z ogniem i mieczem!”

„Oto akompaniamen „angielskich” mów Grandiego...
Z góry wiadomo, że z tych groźb ogniem zięciwca, a stala blyskawiczyk, nie będzie. Mimo to konferencja londyńska papoika największe trudności prawdopodobnie ze strony Włoch (to znaczy faszyzm). Z depech dowiadujemy się, że już došlo do ostrego starcia między szefami delegacji włoskiej (Grandi) i francuskiej (Tardieu, Briand). Obie strony zajmują podchodem nieustępliwę stanowisko.

Specyjalnie ważne jest to, że Mussolini żączy kwestyę rozbrojenia ze sprawa zmian terytorjalnych. Słyszamy, że Grandi uchylił w jego imieniu propozycję Tardieuu, że Włochy gotowe są zrezygnować z żądania parytetu flotowego z Francją, o ile ta zgodzi się na pewne koncesje terytorjalne w Afryce północnej (Tunis) oraz na rewizję podziału mandatów kolonialnych, przeprowadzonego po wojnie. Podobno te same propozycje uchylił był Grandi Briandowi podczas ostatniej sesji Rady Ligi narodów w Genewie.

Trudno powiedzieć, czy na tej podstawie da się osiągnąć jakies porozumienie między Rzymem a Paryżem. Scyptycy twierdzą, że niema mowy o tem.

W każdym bądź razie konferencja londyńska natrafia już na poważne trudności z racji imperialistycznej polityki faszyzmu włoskiego. R. Winter.

Arestowanie wielkiej bandy przemytników

PRZODOWNIK POLICJI — WSPOLNIKIEM SZAJKI

Od dłuższego czasu straż celna posiadała wiadomości, że pomiędzy Przasnyszem a Warszawą granicę doskonale zorganizowana szajka przemytników, zającąca się przemycauciem towarów od granicy niemieckiej do Polski, w doskonałej organizacji szajki świadczyło między innymi i to, że miała ona na swoje usługi samochody i motocykle, a co było rzeczy jeszcze bardziej sensacyjnej, że jednym z głównych członków bandy jest przodownik policji mundurowej z okręgu VI Warszawa-miasto.

po szczegółowym śledztwie okazało się, że to informacja są prawdziwe. Wobec tego postanowiono przystąpić do likwidowania bandy. Według wiadomości straż celna rzecz pewną, że nocą Przedwzrostowej banda będąc uślowa przewiezć drogą nielegalną towar na odcinek Żegrze-Warszawa. Wobec tego jednak, że drogi pod Żegrzem się kruzają, komenda straży celnej postanowiła obsadzić odybwa kierunki na Warszawę, gdyż wiadomo było, które drogi odybwa przemytnicy. Jeden patrol samochodowy wysłano na szlak Żegrze-Jabłonna-Warszawa, drugi na szlak Żegrze-Trocinna szlak Żegrze-Struga-Warszawa.

Po kilkugodzinnych oczekiwaniach, około godz. 2 w nocy, na szosie Żegrze-Struga ukazał się samochód z Warszawy, przycem patrol zauważył, że obok kierowcy siedział

OSOBNIK W MUNDURZE POLICYJNYM, który w chwili, gdy samochód mijał motocykl, krzyknął do szofera: „gasz, bo gonię”. Tajemnic

ny silny ruch kooperatywny. Bez doboru zwolnieni robotniczych stowarzyszeń spółdzielczych będą się czuć stale tak związki zawodowe jak i parje polityczna.

Robotnikom wszystkim polecamy **piąć budowę kooperatywy robotniczych**, a robotnikom w zagłębiu krakowskim w szczególności polecamy i wyznaczamy ich do **wstępowania na członków do robotniczego Stowarzyszenia spożywców**, do zakupu towarów w jego sklepach, a tam gdzie jeszcze takich sklepów niema, do zaistnienia wszelkich form w celu, jak na bliźszego oświetlenia nowych dalszych sklepów tegoż stowarzyszenia, jako koniecznej obrony ciężko zapracowanego przez robotnika grosza przed hezgraniczną zachłannością zawsze głodnego prywatnego handlu.

Jan Papuga, członek Zarządu RSS.

czy samochodów zwiększył szybkość, jednak w pośpiechu na nim uduły się obydwia motocykle straży celnej. Pod Rembertowem na przejeździe kolejowym seiganym samochodem musiał zatrzymać się z powodu zamknięcia szlabanu, z czego skorzystał jeden z osobników, który wyskoczył z auta i skrył się w tłumie ciecuchów.

Po kilku chwilach szlaban otwarto i znowu motocykle straży celnej zdołały się zbliżyć, tajemniczy samochód pojechał bez zadozwolenia wyślizgi. Pośpiech mimo to trwał dalej, aż po szalanej gonitwie zdołano zatrzymać uciekający samochód na ul. 11 listopada na Pradze. Auto otworzył funkcjonariusze straży celnej i dokonali szczegółowej rewizji. W samochodzie wynajętym w Warszawie, znajdowali się oprócz kierowcy znany przemytnik Wacław Warylak oraz

PRZODOWNIK POLICJI Z 18 KOMISARJATU, Stanisław Rzepliński. W samochodzie znaleźiono 6 worków, w których znajdowało się sztych srebrny i jedwab, wartości przynajmniej 60.000 zł.

Głównym szefem i organizatorem szajki, na którego polecenie wyjeżdżały samochody z Warszawy, był Ieek Korzeniak, znany herez przemytnik. Korzeniaka, którego nie zostało w jego mieście, Karcznaka, którego nie zostało w jego mieście, w Warszawie przy ul. Pawiej 4, mieszkał w Otwocku, dokąd wyjechał na kurację płuca.

Oprócz tego ustalono, że do szajki należeli Stanisław Milewski, zamieszkały w Łazach, następnie Lechank przemytnicy i organizator wypraw Władysław Świętokiewicz i le Swiętek, zamieszkały w Chorzelaż (on to zdołał uciec podczas pościgu przy szlabanie w Rembertowie) oraz przodownik policji Stanisław Rzepliński, który pełnił w szajce funkcję patrona. Do jego obowiązków należało opankować się transportami w czasie jazdy, co mu ułatwiał mundur policyjny, bowiem w wypadkach ewentualnego zatrzymania samochodu z towarem przez straż celną, Rzepliński oświadczył, iż on własnie

ESKORTUJE SAMOCHÓD DO STOLICY z polecenia komendy okręgu.

Dalsze śledztwo, celem wykrycia i aresztowania pozostałych członków szajki, trwa. Wszystkich aresztowanych przekazano wraz z aktami sprawy prokuratorowi przy sądzie okręgowym.

WYKRYCIE POTAJEMNEJ FABRYKI TYTONIU. Po dłuższych obserwacjach przedstawiciele straży granicznej, wraz z członkami ochrony monopolu tytoniowego wykroczyli do miasteczka Beresza Rogacki przy ul. Sławki 9, w Warszawie, w którym miało się znajdować potajemna fabryka tytoniu. Rewizja dała sensacyjne wyniki. W chwili wkroczenia przedstawiciele władz fabryka znajdowała się w pełnym ruchu, zatrudniając przy maszynach, poza właścicielem Bereszem Rogackim, jego syna Moszką, oraz wspólnika Chaima Zalermana. Wszyscy zajęci byli kranajkami tytoniuowych oraz segregowaniem gotowego już tytoniu. Ogłosem skonfiskowano kilkadziesiąt kg. tytoniu, a także kilka tysięcy sztuk papierosów. Wzajemnie, wagi oraz specjalna maszyna do tytoniu. Wszystkich konkurentów monopolu tytoniowego aresztowano i wraz z dowodami rzeczowymi przekazano urzędowi prokuratorskiemu. Fabrykę, która produkowała dziennie około 100 kg. tytoniu, opieczliwano.

TAJEMNICZY PRELEGENT SCIGANY PRZEZ POLICJĘ CAŁEGO PAŃSTWA! Władze centralne w bezpieczeństwie zarządziły pościg za tajemniczym prelegentem, rzekomo profesorem gimnazjum z miasta ze Lwowa, który pod nazwiskiem Marijana Szredera jeździł po kraju, wygłasza odczyty dla młodzieży i popielnia rozmaite oszustwa. W Warszawie, w Szredera przybył do konsulatu polskiego w Łodzi w Malopolsce wachodniej i zgłosił się do kierownika tamtejszej szkoły z propozycją wygłoszenia odczytu dla młodzieży o treści krajanozwanej, żądając jako wynagrodzenie 30 zł., które miałby złożyć dzieci szkolne. Szreder odstąpił jednak od zamiaru wygłoszenia odczytu, natomiast uzyskał od kierownika szkoły drobna pożyczkę i wyjechał. Następnie Szreder ukazywał się w rozmaitych miejscowościach. W Warszawie pobierał na kredyt fułro wartości 1335 zł., pozostawiając swój stary płaszcz oraz wełnę, których nie wykupił. W Kąsuzie również urządził w szkole odczyt p. l. „Przywiązanie dzieci do ziemi polskiej”. Legitymował się jako profesor wyższych szkół. W Kolomyjach urządził również odczyt krajanozwany, a przed odczytem pobrał na kredyt towaru za 130 zł. i wyjechał w niewiadomym kierunku. Urząd doświadczył w Łwowie, że Szreder posiadał tam nigdy niedawny i nigdy nie mieszkał, natomiast okazało się, że na podstawie przedłożonych dokumentów Szreder uzyskał od kuratorów okręgu gu szkolnego we Lwowie zezwolenie na urządzanie odczytów. Było to w styczniu 1929. W kilka tygodni potem inspektor kuratorów szkolnego we Lwowie, p. Kozłara, spotkał przypadkowo w Jarosławiu Szredera w szkole, w której Szreder odczytał i stwierdził, że Szreder wykazuje zupełną nieznajomość poruszanego tematu. Inspektor Kozłara pod pretekstem wydania Szredcowi pośady zabrał mu dokumenty i zaświadczenia i polecił zgłosić się w kuratorium. Gdy Szreder przybył do kuratorium, wycolano wydaną zaświadczenia i zakazano wygłaszania odczytów. Policja stwierdziła, że Szreder grasuje w innych miastach i wyszukuje szkoły i dlatego zarządziła pościg.

ZWŁOKI DZIECKA ZNALEZIONY W STAWIE. W stawie na tertoryum gminy Tarnobrzeg pow. Tarnów, znaleziono zwłoki dziecka w częściowym rozkładzie. Zarządca natychmiast dochoł się wykazać, że pochodzi ono z rodziny, którego dopuściła się Francuska. Wróbel. Wróbelna porodziła w szpitalu w Tarnobrze córke, a gdy zwolniona została ze szpitala powozem z dzieckiem udala się w kierunku Tarnowa. Po drodze rzuciła dziecko do stawu. Sprawczyńca do czynu się przyniosła, została przytrzymana i oddana do dyspozycji władz sądownych.

POKATYNI LOMBARD. Policja wileńska wykryła zorganizowany na dużą skalę nielegalny lombard. W lombardzie tym znaleziono wielką ilość zegarków, maszyn do szycia, garniturów męskich i innych rzeczy, które pochodzą z kradzieży. Rzeczy zostały przez policję wywiezione do najbliższego przeglądu celno ustełenia, komu zostały straszone.

OMAL NIE KATASTROFA KOLEJOWA. We środę o godz. 6 m. 10 na szlaku Warszawa-Szymonów w pobliżu stacji Błonie-Szymonów, tuż kaliskiej, nastąpił wypadek pociągu towaro-giśnacki-Warszawa, który stał na dwóch głowcach w Warszawie o g. 6 m. 32, pod wagonem pozostawionym, idącym tuż za lokomotywą wskutek otwarcia się brzozy uderzyła się os. powodując wykołnienie się wagonu. Zawładnięcie tylko przystankowa maszynisty, który spostrzegłszy niebezpieczeństwo puścił w ruch hamulec i pociąg podjechał z szybkością 30 km. na godzinę w tym samym kierunku katastrofy. Do czasu usunięcia uszkodzonego wagonu ruch pociągów na wspomnianym szlaku odbywał się po jednym torze.

Konferencja morska w Londynie

Londyn, 6 lutego (PAT). Komunikal oficjalny donosi, że wczoraj o godzinie 18 odbyło się zebranie przewodniczących delegacji, na którym po-

stawiono zwolnić plenarne posiedzenie konferencji na 11 bm. rano. Na posiedzeniu tem omawiano będzie sprawa lotdy podwodnych.

Z zagranicy

TYTUŁ „MISS EUROPY” zdobyła miss Grecja, Alicja Diploraks, córka adwokata w Atenach. Nowa „miss Europa” urodziła się w Peloponezie i reprezentuje klasyczny typ urody greckiej w najczystszej formie.

SIAN DZROWIA B. PREZYDENTA TAFTA jest bardzo zły, na co wskazuje fakt, że prezydent Hoover polecił, aby na przyszłość biuletynu o stanie zdrowia B. prezydenta były podawane do wiadomości Biąlego Domo.

DYKTATOR FINANSOWY W CHICAGO. Zarząd miasta Chicago, który stoi przed niewypłacalnością, zdecydował się przyjąć dyktaturę finansową Rady miejskiej. W ten sposób zarząd miasta stałby ultimatum tzw. komitetu pomocy obywatelskiego, na cele którego stoi Silas Strain. — Zgodnie z zawartą umową Strain i jego koleżdy złożyli potrzebne suny na cele administracji miasta.

- 000 -

KOMUNIKUJĄ NAM, że Biuro Ogłoszeń Rudolfa Mosse Iberica S. A. w Barcelonie otrzymało wielką nagrodę międzynarodowego jury konkursowego oraz złoty medal Międzynarodowej Wystawy Barcelońskiej za skuteczne przeprowadzenie propagandy wystawy.

TELEURANY

Prasa francuska za zerwaniem stosunków z Sowiecami

Paryz, 6 lutego (PAT). W odpowiedzi na gwałtowny artykuł moskiewskich „Izwieslij”, gróży zerwania z Francją stosunków dyplomatycznych z powodu zachowania się pewnego agenta pracy w sprawie gen. Kutiepowa, „Journal des Debats” oświadcza, że jest to doskonała myśl, którą wszelkimi siłami należy popierać. Sowiety mają najzupełniejszą rację, oświadcza ten dziennik, że normalnie stosunki dyplomatyczne nie dadzą się pogodzić z faktem w rozstrzy tuż, jakie zaszły w ostatnich dniach. Stosunki dyplomatyczne między naszymi wywołowanymi oparte są na pewnych, ogólnie przyjętych zasadach, na wspólnej podstawie, pozwalającej wybudować świątynię pokoju, tuł konajmniej ustalić pewne prowizoryczne modus vivendi. Otóż sowiety chwyląg się, że zniszczyły tę wspólną podstawę. Oświadczenia one, że nie są obowiążane ani dotrzymują słowa ani uszanować danego przez nie popiezu, jeżeli choćby o rząd, który uznawany jest przez nie za burżyzm. „Grubo się mylą „Izwiesitje”, sądzi, że uń się stanął ułwó Francji. Francuska opinia publiczna prosi tylko o jedno, mianowicie, aby chuylić ca słowo rząd moskiewski, gdy będzie na tyle nieostrożny i wystąpi w sensie, jaki wskazuje jego organ policyjny. Odjazd ambasadora sowieckiego i wszystkich podejrzanych elementów, jakie się kryje kolo niego, powityby być jednomyślnie wyrazami, który niegdysz skie-rowal Henryk. W do opuszczających Parыз Hiszpa nowi, „Szczegółowej drogi, panowie, lecz nie próbujcie powrócić”.

- 000 -

PRZED PRZYJAZDEM PREZYDENTA ESTONJI Warszawa, 6 lutego (PAT). Działaj przybyło do Warszawy 10 dziennikarzy estońskich, których przyjazd pozostaje w związku z wizytą naczelnika państwa Strandmana.

O MIĘDZYNARODOWĄ OCHRONĘ PRACY DZIECI Geneva, 6 lutego (PAT). Rada administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy postanowiła zamieścić na porządku dziennym konferencji pracy, która odbędzie się w roku 1931 sprawę pracy dzieci w przedsiębiorstwach o nieprzemysłowym charakterze.

KOBIETY ŻĄDĄJĄ ROZBROJENIA Londyn, 6 lutego (PAT). MacDonald przyjął w dniu dzisiejszym deputację Międzynarodowej Ligi Kobiecej. Pokoju i Wolności, reprezentującej 40 krajów, która domagała się usnieć daleko idących redukcji wszystkich typów zbrojni morskich.

PROJEKT AMNESTJI W HISPANII Madryt, 6 lutego (PAT). Gabinet przyjął projekt dekretu w sprawie amnestji dla osób wzywanych i cywilnych.

TRIUMF DEMOKRACJI W RUMUNJI

Bukareszt, 6 lutego (PAT). Agencja „Rador” podaje: Według znanych do dzisiaj zrana wyników wyborów do rad okręgowych, listy rządowe przyniosły wielki sukces. W Śiedmiogrodzie listy rządowe uzyskały niemal wszystkie mandaty, z wyjątkiem miejscowości Sinau gdzie partia niemiecka zdobyła 15 ogólnej ilości głosów oraz trzech okręgów, zamieszkałych przez szekierów. W niektórych partiach węgierska zdobyła jak zawsze większość głosów. Partia liberalna uzyskała pełną część ogólnej ilości głosów w 27 okręgach i zgodnie z zasadami ustawy wyborczej, otrzymała w odpowiednich radach okręgowych proporcjonalną ilość mandatów. Jednymśnisił niemał na partię rządową głosowały nowe prowincje. Większość uzyskał rząd w przeważającej ilości okręgów reszty krajów, z których wszyscy kandydaci zapisani na listy rządowe, będą wybrani.

ZA MIEZĄD I SYNÓW — BILET WOLNEJ JAZDY DO GROBU

Waszington, 6 lutego (PAT). Izba reprezentantów przyjęła jednomyślnie rezolucję przewidującą wydatki w wysokości z górą 5 milionów dolarów, na pokrycie podróży matek i wdów, pragnących odbyć pielgrzymkę do grobów poległych na polach bitew w Europie.

ECHA ZAMACHU NA PREZYDENTA MEKSYKU

Meksyk, 6 lutego (PAT). W uzupelnieniu szczegółów o wczorajszym zamachu na nowego obranego prezydenta Meksyku Ortiza Rubio, Reuter podaje: W chwili, gdy prezydent opuszczał pałac narodowy, jakoś osobnik dał w kierunku samochodu, w którym jechał prezydent sześć strzałów. Kuia rapla prezydenta w szczęke. Towarzystwa prezydentowi osoby odniosły również obrażenia i jakżona prezydenta została drażnieta kuia, jej siostra prezydenta odniosła lekka rana, przynajmniej osoba prezydenta, oraz sześć osób zostały polece-żenie odłamkami szkła. Policji udało się ułwó sprawcę zamachu. Jest nim niejaki Daniel Floran, ilicytaż 22 lat, który oświadczył, że jest zwolennikiem Vasconcellosa, kandydata na stanowisko prezydenta, który przepadł w czasie wyborów na opozycji Rubio. Prezydentowi Rubio dokonano operacji wycięcia kulki ze szczęki. Według orzeczeń lekarzy rana prezydenta niema charakteru poważnego.

Wiedeń, 6 lutego (AW). Pisma donoszą bliższe szczegóły o zamachu na prezydenta meksykańskiego. Zamachu dokonał zwolennik kandydata, który przy ostatnich wyborach na prezydenta przepadł. Sprawca zamachu liżył lat 22, nazwysie Charles, był on, jak się zdaje, członkiem spisku, którego celem był zamach na ówty gabinet. Z próby zamachowej 5 granatów jeden tylko eksplodował, a odłamki strzały prezydenta w szczęke i ramie. Życiu jego nie zagraża niebezpieczeństwo.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 7 lutego O ZBRODNIU PODPALENIA

W dniu 30 września 1929 około godziny 230 w nocny wypalił pożar w zabudowaniach Walentego Gajocha w Węgrzce. Skutkiem tego pożaru spłonęła stodoła wraz z zbożami i narzędziami rolniczymi. Podejrzanie o podłożenie ognia radło zarządca Piotra Nosala (lat 27) z powodu istniejących między nim a Gajochem nieporozumień na te konarów w domu Nowarów, oraz zaświadczenia ze sąsiedztwa. W toku śledztwa prowadzonego przez policję krakowską ustalono, że krytycznego dnia Nosal wraz z Antonim Lutym byli w Mithochowcach odwiedzić siostrę Nosala, skąd wrócili pieszo do Węgrzce około z w nocy. Lutego pojeżdżał się z Nosalem i wjechał do wsi, a Nosal zbrodniać kolo domu Gajocha podniósł stodołę. W policji przyznał się Nosal do zbrodniczego czynu, a w toku śledztwa sądowego odwołał wszystko, twierdząc, że zeznania w policji złożył z obawy, choć nie wymuszano na nim przyznania się do dopalenia stodoły. Wczoraj odbyła się przed sądem przysięgłych w Krakowie rozprawa przeciwko przysięgłym która zakończyła się wyrokiem, skazującym go na trzy lata ciężkiego więzienia. Trybunałowi przewodniczył sso. Jek. wolowalski sso. Pelczarz i sso. Pilarski, oskarżał prokurator Kozłowski, bronił adwokat dr. Kimecki.

Drugie czytanie budżetu w Sejmie

Warszawa, 6 lutego.

W dalszym ciągu wzrastające posiedzenia przy stępiano do budżetu min. komunikacji. Sprawozdawca pól *Chwałicki* (NPR) składa, że budżet administracyjny kolei składa się z 18 milionów po stronie wydatków i 2 milj. po stronie dochodów. Nie różni się on prawie wcale od budżetu zeszłorocznego. Obróty przedsiębiorstw „polskie koleje państwowe” wynoszą przeszło 5 i pół miljarda. Komisja budżetowa ustaliła koszty drożnicy z eksploatacją kolei na 293 miliony złotych, 204 miliony mają być wzięte na wyścieśle, a pozostałe 69 milj. plus 25 milj. zależności z poprzedniego okresu, razem więc 114 milj. ma stanowić upłatę do skarbu. Cyfra ta odpowiada mniej więcej wpływom, jakie da zwykła taryfa kolejowa. Art. 4 ustawy skarbowej upoważnia ministra skarbu do wypłacenia urzędnikom zaległego podatku mieszkaniowego. Na kolejach wydatki ten wnoszące 21 milj., upłatę wcale do skarbu obniżyłaby się do 93 milj. Rząd przedliminował wydatki kolei do skarbu na 46 milj., komisja budżetowa podwyższyła ją, podnosząc dochód z przewozu towarów o 36 milj. i obniżając rozchody eksploatacyjne i nadzwyczajne o 32 milj. Rząd się tym zmianom sprzeciwiał, nie będąc nawet pewny, czy uzyska te wpływy, które sam przedliminował.

PRZEMÓWIENIE MIN. KOMUNIKACJI

Na wstępie p. minister omówił stronę dochodową kolei, zaznaczając, że dochody są nieważnie niezależne. Następnie przechodzi do umowy z Lipilonem i podkreśla, że umowy udało się podpisać. Oprocentowanie w wysokości 9 1/2 jest normalne. Lipilonowi i fabryce „Parowóz” płacimy drożę niż innym, gdyż robizna w Warszawie jest droższa. W interesie kolei byłoby może dać zamowienia innym fabrykom, lecz musimy podtrzymać te jednaki w Warszawie, które istnieją tylko dzięki naszym zamówieniom. Podkreśla, że jeżeli to miało poruszyć sprawę uspołeczeń. Wszyscy są zgodni co do tego, że uspołeczenia pracowniczą są zbyt niskie. Pracy tych placach trudno o nową, obry narybek. Lecz jak zarządzić temu? Taryfy podnosi należą jakrajdziej, pozostaje więc usprawianie administracji i polaniecie eksploatacji. Jednym z pomysłów w tej dziedzinie jest też uporzadkowanie gospodarki kolejowej i dla tego przystąpić do sprawy dróg żelaznych. W sprawie materialu następuje lew. poseł Mieczysław Asteek, mowę jego podamy jutro.

Przemiłowaniem posła Rozumka (k. niem.) dyskusję nad budżetem komunikacji zakończono.

BUDŻET MIN. ROBOT PUBLICZNYCH

Referent poseł Pawłowski dowodzi, że o wiele

lepiej byłoby, żeby wydatki na bezrobotnych obciążać na roboty publiczne, aby tym herboutywnie działać na rzecz państwa. Na budowę nowych dróg przeznaczono zaledwie 3.270.000, a wydatki to zaledwie na budowę 68 km., a w Polsce potrzeba około 4.200 km. dróg państwowych, a około 6.000 km. dróg samorządowych. W tem tempie budując drogi, trzeba będzie około 50 lat. Natomiast roboty wodne idą lepiej i obecnie na ładzie ministrów przeszedł projekt, zapewniający regulację uzelebnionych Wisły przez 157.35 km. Wykonaniem powyższych robót na konwentyjony stwierdzić należy postęp. Mama myśli wysłać Polesie, gdzie na roboty początkowo wydano już 3 milj.

W dyskusji przemawiali posłowie: Kosydarski (BB) i Chwałicki (Piastr).

Łamanie konstytucji

Pos. łow. *Gioltosz*: Dnia 31 stycznia wniósłem interpelację do p. ministra spraw wewnętrznych, która była usatysfakcjonowana i prawa interpelacji nie nadużył. Dziś otrzymałem pismo od starosty powiatowego w Tarnowie, zawiadamiające mnie, że *afisz*, który podaje tę interpelację do wiadomości publicznej, został skonfiskowany. Upomniamsz pana marszałka, by skłonił rząd do poszanowania art. 31 konstytucji i art. 33 regulaminu obrad Sejmu.

Pos. Biłak (Ucr.) apeluje do marszałka, by poczynił kroki celem utrzymania samowoli organów administracyjnych. Mianowicie starostwo grodzkie we Lwowie skonfiskowało numer „Dziś” za odmówieniem posła Lewickiego, które było dosłownie tłumaczeniem protokołu stenograficznego i było utrzymanie w formach parlamentarnych, co przynależało dziennikom polskim, a w czasie ogłoszenia nie dało urzędującym marszałkowi powodu do ingerencji.

Obrony mówcom odpowiedział marszałek *Łow. Daszyński*. Artykuł 31 konstytucji i art. 33 regulaminu są wyrażone. Numer „Dziś” za skonfiskowaną mową widziałem. Afisza nie widziałem. Zwrócić się do p. ministra spraw wewnętrznych w tych sprawach, a także do p. premiera, ponieważż takie wypadki, jakstrawa naruszające konstytucję, muszą wywołać poczucie, że istnieje pogrozi system lekceważenia parlamentu polskiego i że parlament oparty o konstytucję powinien wreszcie zacząć obronę swego prawa. Zwrócić się do rządu, aby zapobiegła na przyszłość tego rodzaju wypadkom i żeby urzędnicy, którzy arogają sobie prawo ławienia konstytucji, zostali przykładnie ukarani.

Następne posiedzenie dnia...

— 0 —

prawodawczemu, wymerzone zostały w całość przez radio powtórzone. To nazwaniem skandalom i to skandalom pozostało (żywe oklaski na wszystkich ławach oprócz BB i komunistów) i dlatego jestem szczerze wdzięczny p. posłowi Kozłowskiemu, że chociaż nie przynajmniej się, że się pomysłi choćby co do sposobów, które sprzątną ten skandal publicznie, to jednak rozwał bakie o funduszu dyspozycyjnym. Stwierdzono to.

BUDŻET MINISTERSTWA SPRAWIEDLIWOŚCI

Referent poseł *Rozmarin* (dub żydowski) stwierdza, że dekret o sądownictwie wzbudza niepewność, sprawa konfliktów prasyowych budzi niezadowolone, tempo zatwierdzania spraw pogorszyło się pomimo poważnego powiększenia etatów. Poziom siedziwo, jak to zresztą sama sędziownia stwierdza, o ileż lepiej sprawą uregulowania uspołeczeń sędziów jest w naszym umiarku adekwatny stoj od lat 11 na marłym punkcie. Omówiwszy działalność komisji kodyfikacyjnej, przechodzi referent do wzięcia słowa i stwierdza, że u nas zanedo szafuje się stosowaniem aresztu prewencyjnego.

W dyskusji zabierali głos posłowie *Seidler* (BB) i *Tramczyński* (klub narodowy), który omówił działalność byłego ministra p. *Car*. Zadaniem p. *Car* było stworzenie nowego sądownictwa, które użył *Tramczyński*, jak tu dał dekret o sądownictwie. Sprawa dekretu prawnego jest jednym kryterium bezprawnym. P. *Car* zbierał sztab współpracowników godnych siebie, robiących karkołomne prawnicze wywody, którymi się nie powstydził kauszperda. Omawiając okólnik szkodowy, nakładający obowiązki zamieszczania ogłoszeń komorników w „Gazecie Polskiej” podaje mowa, że to źle dla państwa, że w tym celu nie zostały wzięte środki 1000 złotych dochodu. Jest to żerowanie na państwie. Wskłonił domaga się mowa, by obecny minister został porządek i usunął karkierowców.

OBRONA RZĄDU

Kierownik ministerstwa sprawiedliwości p. *Dutkiewicz*, omawiając poruszoną przez posła *Tramczyńskiego* sprawę nagadu na rd. *Mosłowicza*, zaznacza, że pod względem formalnym on jako minister, nie w tej sprawie zrobić nie mógł. Co do etatów w sądownictwie, dopływ młodych sił do sądów się zwiększa, dzięki zastosowaniu pewnych środków, mimo to pewne plalne stanowiska otrzymały obywateli, którzy nie posiadają do noszenia przez pewną ilość lat na służbie państwowej. Trudno jest o siły na wyższe stanowiska. W tej chwili mianuje się 27-letnich sędziów okręgowych. Ci ludzie potrzebują przynajmniej dziesięć lat, aby się wyrobili na wyższe stanowiska. Nowe siły można uzyskać w adwokatów. — Adwokat jednak dziś wchodzić do sądu, nie dostanie emerytury. Należoby im zapewnić pewien stopień do starości. Będą oni sił wyczerpani, jeżeli nie będą przebywać okres 15-letni, kiedy się wytworzą nowe siły.

Następnie przemawiali posłowie: *Chmielewski* (NPR-lewica), *Jeremicz* (Białorusin), *Brodacki* (Piastr) i ponownie *Tramczyński*, poczem przystąpiono do obrad nad

BUDŻET MINISTERSTWA REFORM ROLNYCH

Posiedzenie trwa.

ZMIANA USTAWY O PODATKU OBROTOWYM

W dniu dzisiejszym odbyła się sesja nadzwyczajna Wojewódzkiego Sejmiku. Grodzkiemu złożył i miemieniem ministra *Matuszewskiego* zapowiedział, że najpóźniej do 15. zm. rząd zgłosi projekt ustawy o nowelizacji podatku przemysłowego.

PODKOMISJA BUDŻETOWA DLA ZAMKNIĘCIA RACHUNKOWYCH

Warszawa, 6 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Pod przewodnictwem posła *Rataja* odbyło się dziś posiedzenie podkomisji budżetowej do sprawy zamknięcia rachunkowych. Po referacie posła *Zaczka* (Piastr) o zamknięciu rachunkowych za rok 1923 na 1924 postanowiono wystąpić do Sejmu z następującym wnioskiem: „Sejm przynajmniej do wiadomości i zatwierdzenia przejrzenia wydatków państwowych na sumę 94.830.899.502.423 marek 68 fenigów. Postanowiono wystąpić o udzielenie rządowi absolutorium za gospodarkę w r. 1923, co jednakże nie wpływa na pozycje zakwestionowane przez Najwyższą Izbę Kontroli. — Następnie zatwierdzono przekroczenia budżetu za rok 1924 i przystąpiono do rozdziału referatów w sprawie przekroczeń budżetowych na dalsze lata.

Referat w sprawie przedłożenia rządowych o kredyty dla rolników na rok 1926/27 otrzymał poseł *Konecki*, na rok 1927/28 poseł *Łoberman*, na rok 1928/29 poseł *Zaczek*. Obrady nad tem przekroczeniami rozpoczyna się w przyszłym tygodniu.

Obrachunek marszałka Daszyńskiego z oszczercami Sejmu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 lutego.

Przed porządkiem dziennym dzisiejszego posiedzenia zabrał głos poseł *Kozłowski* (BB) i skierował do rzekomego funduszu Sejmu sprawę przedłożoną w zupełnie innym świetle. Twierdzi on, że mówi o funduszach, którymś dysponuje marszałek Sejmu, nie o funduszu dyspozycyjnym.

Przemówienie to spokołko się z wrzawą na lewicy.

ODPOWIEDZ MARSZĄKA

P. pos. *Kozłowski* wyświadczył Sejmowi przysługujące, gdyż rozprężył wszelkie wątpliwości co do natury funduszy, którym rozporządza Sejm. Teraz znowu domaga się, aby marszałek, który ma w ręku, że marszałek Sejmu posiada fundusz dyspozycyjny czy w rąk wlekiarż niż premier, gdyż te słowa są czystą i niezgodną z prawdą.

Niemia żadnego funduszu dyspozycyjnego w Sejmie i dlatego i granie tem pojęciem, do czego przynajmniej się p. poseł *Kozłowski*, jest niedopuszczalne. P. poseł *Kozłowski* podniósł, że podwyższa budżetowa Sejm jest jedynie tym dzielnikiem w całym budżecie. Jest to nieprawda! P. pos. *Kozłowski* wystąpił przeciw prawu „virement”, — Stwierdzam, że jedynie przekroczenie zwęz budżetu, dokonane przez komisję, odnosi się do wykonania zaczętego roku, który siódmi pod dachem. Budowa była uchwalona przez Sejm, wykonana przez min. robot publicznych a dokonanie jej jest konieczne, aby w pobliżu Sejmu nie tworzył znowu polskich ruin. Druga podwyżka dotyczy kanalizacji w tym domu. Nie należy, żeby pro. uniwersytecie na to się obrzucił. Co do „virement”, Sejm i rząd dala marszałkowi prawo „virement”, aby Sejm nie potrzebował przychodzić z prośbą o podwyższenie poszczególnych pozycji kredytowych.

Prawo to nikogo dotąd nie rzadilo.

Muszę też podnieść, że

BIJE SIĘ W MARSZĄKA SEJMU Z PRZYCZYNN POLITYCZNYCH.

nie widząc, że marszałek Senatowi ma te same prawa, te same kredyty i osam „virement”. Marszałek Sejmu ma taką nieprzejawną historię, w tym samym budżecie nie dale marszałek *Sensu*, budując się z toną *BB*, ma te same prawa, wykonywa je i nikogo to nie razi. Sprawa cała balana nas dlatego, że używa się radia i rzuciwszy fałszywe zdania nie dopuszcza do sprostonania. Trzeci dzieł o to walczymy; Sejm nie pozwoli zdepcedzonoć się w oczach kilkuset tysięcy abonentów radia.

P. pos. *Kozłowski* także był niecisły, mówiąc o pensjach szerszych, jednakże dotyczył tego nie odnial. Wszyscy widzą, że odpowiednio w tym paragrafie (§ 4) przesnieścia stały się

NA ŻĄDANIE MINISTRA SKARBU,

ale nieprawda została nieprawda.

Posel łow. *Roger*: Zawodywo klamca!

Marszałek: Przywołuje pana do porządku.

Widzieliśmy, że upadający rząd przez pięć miesięcy używał radia do umieszczania w całości tasienkowanych nierząd przemówień. Mowy te przyczyniły się między innymi

DO UPADKU RZĄDU

Nawet po upadku mowy przyrządzono już dziś czołwika (chodzi o p. *Switalskiego* — *Przyp. Rd*), mowa w parlamencie przaczył *Sejm* i w samym tytule „Ich zmianna konstytucji” mowy pełne podjęte, że wszystkie stronictwa poza *BB* nie myślą tego szczerze, co mówią, że w komisji konstytucyjnej odgrywała niegodną komedie — takie mowy przyrządzono czołwika przeciw najwyższemu dła

Przedłag gospodarczy

NADZIEJE NA BLISKIE ZAWARCIE TRAKTATU Z NIEMCAMI

Berlin, 6 lutego (PAT). Prasa, donosząc o wyjeździe niosła Reichera do Berlina, podkreśla zgodnie, że fakt ten pozwala oczekiwać w najbliższym czasie zupełnego dokonania rokowań polsko-niemieckich w sensie zadowalającym. Według informacji dzienników niemieckich dotychczasowe rokowania w sprawie umowy warszawskiej miały doprowadzić do wymiany not niewprowadzających żadnych zmian w samym tekście umowy, zawierających jednakże precyzowanie odpowiednich postanowień w sprawach dotyczących stosowania odłupu od kolonistów niemieckich.

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 6 lutego (PAT). Bilans Banku Polskiego za trzecie dekadę stycznia wykazuje zapas złota 700.903.000 zł, tj. o 222.000 zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądże i należności zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 18.834.000 zł. do sumy 371.756.000, natomiast niezaliczone do pokrycia wzrosły o 2.675.000 złotych do sumy 101.338.000 zł. Portfel wekslowy zwiększył się o 1.136.000 zł. i wynosi 71.141.000 zł. Inne aktywa powiększyły się o 7.526.000 złotych, dając kwotę 100.350.000 zł. Pozycja natchemniat płatnych zobowiązań zmniejszyła się o 87.158.000 złotych (453.834.000 zł.). Obieg biletów bankowych wzrósł o 35.207.000 złotych (1.246.741.000 zł.). Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletów bankowych i natchemniat płatnych zobowiązań, banku wyłącznie złotem wynosi 4122 proc. (1122 procent ponad pokrycie statutowe, pokrycie kruszcowe-wolnowalowe wynosi 6306 proc. (2306 proc.) ponad pokrycie statutowe), wreszcie pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 5622 procent.

UMIARZENIE ZALEGŁOŚCI PODATKOWYCH DO 1927 WŁASNICZE

Kierownik ministerstwa skarbu, Maluszewski, ogłosił wczoraj w Dzienniku, że w najbliższym okólnik, w którym stwierdza, że pomimo specjalnych upoważnień do umorzenia zaległości w podatkach

przemysłowym i dochodowym oraz w grzywnach z lat 1927 włącznie pozostała jeszcze znaczna ilość takich zaległości, których ścisłego jest bądź niemożliwe, bądź mogłoby narazić egzystencje gospodarzy podatników. W celu oszczędzenia zlikwidowania tych nieralnych pożyczek, minister upoważnia Izby skarbowe do umorzenia do dnia 31 marca b. roku zaległości tych podatków, o ile łączna suma zaległości, nie wliczając dodatków komunalnych, nie przekracza co do I płatnika kwoty 2000 złotych. Odpowiednie wykazy mają być przedłożone ministerstwu skarbu.

STATYSTYKA CEN

Wyszedł z druku miesięcznik za listopad „Statystyki Cen” głównego urzędu statystycznego, zawierający na 10 tablicach wskaźniki i ceny hurtowe i detaliczne towarów, kosztów utrzymania i żywności w Warszawie i innych miastach, artykułów pierwszej potrzeby, inwentarza, ziemiopłodów i paszy. Dla osób, pragnących trzymać rękę na pulsie naszego życia gospodarczego, „Statystyka Cen” jest podręcznikiem niezbędnym.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Szwęk” (z udz. St. Jaracza). Piątek: „Szwęk” (z udz. St. Jaracza). Sobota: „Szwęk” (z udz. St. Jaracza). Niedziela popoł.: „Marian do wzięcia” (ceny zniz.); wiecz.: „Szwęk” (z udz. St. Jaracza).

TEATR REWIJ „PANTERA” (Rajska 12)

Codziennie rewija: „Hej ta trójka”.

WYKŁADY TUR

TUR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro Czwartek 6 lutego o godz. 7 w. Prof. Schleichkorn: „Twórczość Chopina” — odczyt ilustrowany płytami gramofonowymi.

Związek Tramwajarzy (Podgórze, — plac Serkowski): Czwartek 6 lutego o godz. 7 w. Tow. W. Wohnot: „Będowa donoszą robotniczy”.

KINOTEATR

Bagnetka: „Dama w szkarłacie”. Corso: „Dalsze dzieła Tarzana”.

Nowo464: „Panienka z objętywem”. Promień: „Dama pod maską”. Szklak: „Nowy Jork w noy”. Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowiślna 16): „Białe ciemny” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4.30, 7 i 9.20. Wanda: „Bezbożne dziewczę”. Warszawa: „Ranczofolki”.

RADIO KRAKOWSKIE

Piątek 7 lutego 11:58: Sygnal czarn, hejnał z wiozy Marjaćki 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16:00: Pogodki dla rodziców p. Bromelwa Bełowa „Rudołd, jako czynnik wydatkowy”. 16:25: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Odczyt: „Świeża otwarcie arkiofagi Stefana Batorego na Wawel” — wygłosz. kład Dr. Kruszyński, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:45: Pogodki akademickie z Poznania. 18:45: Komunikat narciarski Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. 18:55: Rozmaitości, komunikat sportowy i in. 19:10: Giełdy odczyt z Warszawy oraz notowania krawkowskiej giełdy zbożowej. 19:25: „Skryżka pocztowa” (interaktywne). 19:30: Sygnal czarn. 19:58: Sygnal czarn z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Hejnał z wiozy Marjaćki. 20:05: Pogodki muzyczne z Warszawy. 20:15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. Po koncercie P.A.T i komunikaty z Warszawy, oraz retrospektwa ze staty zagranicznych. 24:00: Hejnał z wiozy Marjaćki.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNEGO odbędzie się dziś w piątek o godzinie 6 wieczorem w Sekretariacie Zarządu przy ul. Dunajewskiego 5. O punktualnej przybywce uprasza: A. Lipiarski, M. Łachocki. BACNOŚĆ PIEKARZE! W niedziele 9 bm. o godz. 9:30 przedpołudniem odbędzie się w sali przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro walne zebranie pracowników piekarskich oddziału I. w Krakowie. Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne, dlatego w interesie organizacyjnym zarząd apeluje do towarzyszy o zaangażowanie celem zwiększenia licznego udziału. Zarząd.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5), są do nabycia:

- Kopankiewicz: Ustęp, pracown. umysł. 1.50
 - Dr Grzywa-Dabrowski: Psychologia prostytutki 2.—
 - Kleleki: Feliś Perł 1.—
 - Wellski: Dział I Jutro socjalizmu 70
 - Wasilewski: Zarys dzieł P. P. S. 2.80
 - Porczak: Walka o demokrację 1.50
 - Porczak: Religja a polityka 80
 - Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski 1.20
 - Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagroźliki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
 - Sądy pracy 2.40
 - Szymorowski: Umowa o prace robotnicze 2.40
 - Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
 - Orsettli: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej 40
 - Orsettli: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
 - Lutnia rolnicza 1.—
 - Pohubka 40
 - Stanisław Rybczyński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych 4.—
 - M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” 1.80
 - Zygmunt i Feliks Grossowie: „Sociologia partji politycznej” 3.50
 - R. Winter: „Duce” w świetle faktów 3.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

FORTEPIANY — PIANINA I OKAZYJNE!

Apollo, Proskowetz, Oeser, Steinhamer, Elcke, Albert, Stingl, Petrof i inne.

Wład. BOŁOŃSKI, Kraków, Rynek Główny L. 34 (Pałac Solski)

Dnia 23 lutego 1930 r. o g. 14 tej a w razie braku kompletu o godz. 15 tej bez względu na ilość obecnych zwołuje Spółdzielnia Spowitych pracowników kolejowych w Tarnowie w sali Z. Z. K. na kolonji w Tarnowie

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE

- z następującym porządkiem dziennym:
 1. Zgajenie i wybór prezydium.
 2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
 3. Sprawozdanie Zarządu z działalności za rok 1929.
 4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i walosek Komisji rewizyjnej na udzielenie Zarządowi absolutorium.
 5. Odczytanie sprawozdania Inspektora Związku Stowarzyszeń Spółek zarobkowych i gospodarczych we Lwowie z odbytych rewizji.
 6. Zatwierdzenie preliminarza budżetowego na rok 1930.
 7. Omaczenie najwyższej sumy dochodowej i wydatkowej.
 8. Zmiana statutu §§ 8, 13, 27, 33, 35, 54 i 58 — ewentualnie nowy wybór Zarządu.
 9. Urzędniczy wybór członków Rady Nadzorczej i zastępców.
 10. Podział ogólnego zysku.
 11. Wskosni.


Łachocki Jakió. Ouchowski Leon prezes Rady Nadzorczej



Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biura: Telefony: Składy: Kraków, Pawła 8. 284 i 3811 Zabłocia

Kursy samochodowe
Inżyniera N. NANOWSKIEGO
Kraków, ul. Czysta 5.
Wysła się na egzamin instruktorski
prospekty — Wolne mieszkanie
opłata ratami.



Fabryka pieców kaflowych

Władysława Wojtygi
Kraków-Dębniki, Twardowskiego 10, Tel. 1112.
Poleca na rok 1930 najnowe wzory kałli i pieców z materiału krajowego i zagranicznego Gany kaubarskiej.

SZNURY do bielizny, Szpagaty wszelkiego rodzaju, Maty chłnie do łazienek, Selerki do odurzania i froterowania, Chodniki i wycieraczki kokosowe, Sienniki i pliczna jutownicy. Hurtownie i detalicznie.
P. SCHERER, Kraków, ul. Stradom L. 27.

Jest Pan zakłopotany??

Ma Pan do załatwienia ważną sprawę administracyjną lub podatkową — Proszę pamiętać, że wszelkie pomocy udziela Biuro **Sarady Braunaj** w sprawach administracyjnych Dr. Karol ARCY, em. wicekonsula w Krakowie ul. Jasna 14a. Jablecowski B. Tamże: wszelkie informacje, interesujące, następnie prawa, prakty, rekursy, odwołania.

NA SEZON ZIMOWY!

BIELIZNA MĘSKA WELNIANA PULLOVERY, KAMIZELKI, PIJAMY FLANELOWE, SZALE REKAWICZKI i t. d. — poleca

STANISŁAW BIGOSZ
KRAKÓW, UL. KARMELICKA L. 12

Unieważnam skrajną katechetyczną wojsk. na nazwisko Szydłowski Stanisław, Jodłowiec, pow. Sobolna, wydany przez P. K. U. Kraków.